⁴³ Βλ. σχετικά Normann, “Die Kapitulation von Konstantinopel im Jahre 1453”, *Byzantinische Zeitschrift*, 21 (1812), σελ. 129.

⁴⁴ Χρησιμοποιήθηκε η έκδοση των B. Tate & J. Lawrance (ed.), *Alfonso de Palencia, “Gesta Hispaniensia ex annalibus suorum diebus collecta”*, ό. π., τ. Α΄, σελ. 71-74.

Cap. 7. Mors infoelicissima magistri Sanctii Iacobi Aluari de Luna continetur uita quoque resumitur.

[...] neque puduerit ipsum dare litteras ad principes proceresque Europae id facinus denunciante ut congratularentur ei, quoniam e turpi et diuturna seruitute in libertatem euasisset. Quod quidem attentius tunc notauissent, nisi hoc accidisset eo fere mense Madii anni MCCCCLIII quando uniuersalis gemitus et anxiae curae omnium Christicolarum uiscera distrahebant quoniam, proh dolor! tunc Magnus Turcus Constantinopolim expugnauerat uel proditorum ceperat scelere. Et quoniam non ab re uidetur hec breuiter calamitas pertingenda, saltem huius moeroris causas in parte reserabo.

Cap. 8. De excidio Constantinopolitano et moribus ecclesiasticorum conformique regum partium Europae ignauia desidiaque uituperabili.

Acerbissima semper erit cuilibet bonae mentis uiro Constantinopolitana clades, quae sola excidium comminatur nomini Christiano. Nam etsi huius Magni Turci pater ingentia suis diebus trophea uendicauit sibi et urbes in Europa multas atque magnas expugnauit nefandoque nomini Machometi subiecit, suppeditabat tamen uigor Christicolis dum expeditionis maritimae multitudo infidelis expers erat. Itidem de uictoriis filii animaduersum, dummodo potenti ob ueteranam militiam sibi post mortem genitoris hereditariam augebatur quotidie terrestres fauor; sed quoniam uires nostrae non uidebantur exinaniri posse nisi hostis uel aequaretur classibus uel saltem portum nobilem in Europa possideret peritissimisque nautis dominaretur, uaticinari coepit animus illius uiri qui multo ante expugnationem Byzantii uel gratia uel prudentia praesagus ignauiam pontificum uoluit excutere minis, ubi inter alia scripsit:

Constantina cadent et alta palatia Romae.

Hi quidem uersus temporibus Eugenii Quarti uulgabantur per Italiam, ac praecipue in Romana curia nonnunquam auribus imprimebantur pontificis.

Itaque ille probus pater, quamuis in multis haud immodicam ecclesiae iacturam coeperat inferre, persuasus tamen iusto timore, aut quia summum pontificem id decere arbitratus est aut quia ipse Venetus patriae munus suum exsoluere cupiebat, magis pie cogitationi satisfecit quam prudenter in expeditione prouidit. Erat ille pontifex animo ac corpore procerus, sed ut in paruis educatus magnitudine abutebatur, nam ad magna arduaque rerum discrimina homines plerumque ex familia ignaros mollesque praeferebat. Quemadmodum ad praesidium Constantinopolitanum atque ut coherceret magni huius Machometi tunc adolescentis elationem, praefecit duodecim triremium expeditioni Franciscum Condalmarium cardinalem Venetum nepotem suum hominem in cunctis mollissimum preterquam in incesso atque obtutu (nam in his duobus dumtaxat